
COMUNE DI ZUGLIO
Provincia di Udine
SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE  NR. 69   DEL 28/05/2021

Oggetto:

ORDINANZA ODPCM N. 558/2018 - RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA FORESTALE FIELIS-SOVRAIS 
(CODICE INTERVENTO D20-ZUGLI-0745) 
Determinazione a contrarre per l’affidamento di servizi tecnici.

CUP: J97H21000080001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione G.C. n. 82 del 29/11/2019, con la quale è stato disposto di attribuire al Sindaco pro tempore del Comune di 

Zuglio, la responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale con il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, con decorrenza dal 

01/12/2019;

Premesso che, in relazione agli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato parte della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia:

1.- con Decreto 30 ottobre 2018, n.1231 è stato dichiarato dall’Assessore regionale alla protezione civile, d’intesa con il Presidente della 

Regione, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9, comma 2, della legge regionale 31 dicembre 1986, n. 64, a decorrere dal 28 ottobre 

2018 e fino alla revoca del provvedimento, lo stato di emergenza sul territorio regionale, al fine di fronteggiare i danni derivanti 

dall’evoluzione negativa dello scenario di rischio descritto negli allerta regionali n. 27, 28 e 29/2018 e di avviare tutti gli interventi atti a 

fronteggiare l’emergenza a salvaguardia della pubblica incolumità;

2.- con Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018:

I. è stato dichiarato, tra l'altro, lo stato di emergenza nei territori colpiti della Regione Friuli Venezia Giulia;

II. per l’attuazione dei primi interventi urgenti di cui all’art. 25, comma 2, lettere a) e b) del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, è stato disposto di 

provvedere a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del citato D. Lgs. n. 1/2018, con l’assegnazione alla 

Regione Friuli Venezia Giulia dell’importo di € 6.500.000,00 per gli eventi occorsi dal 28 ottobre 2018 al 5 novembre 2018;

3.- con l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15novembre 2018 (di seguito Ordinanza n. 

558/2018), con la quale il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha nominato, tra gli altri, il Presidente della Regione Autonoma Friuli – 

Venezia Giulia - per il proprio ambito territoriale - Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici che hanno interessato il Friuli Venezia Giulia, colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018;

4.- con l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza n. 558/2018, laddove prevede che “Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza i 

soggetti di cui al comma 1 [tra cui il Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia nominato Commissario delegato] possono avvalersi 

anche delle strutture e degli uffici comunali nonché individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi 

o maggiori oneri per la finanza pubblica;

5.- con Decreto del Commissario Delegato dd. 11.XII.2018, n.2, è stato individuato quale Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

dell’Ordinanza n. 558/2018 il Vicepresidente delegato alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; allo stesso, in 

base al medesimo Decreto, sono state affidate tutte le funzioni che la prefata Ordinanza assegna al Commissario delegato;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2019 “recante assegnazione di risorse finanziarie di cui all’articolo 24-

quater, del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136”, con cui è stato messo 

a disposizione del Commissario delegato, nominato per la Regione Friuli Venezia Giulia, un importo complessivo di Euro 84.102.629,07 per 

il biennio 2019-2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 aprile 2019 di “Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 

1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, con cui è stato messo a disposizione del Commissario delegato, nominato per la Regione 



Autonoma Friuli Venezia Giulia, un importo complessivo di Euro 277.680.104,41 per il triennio 2019-2021, di cui Euro 85.440.032,13 per 

l’anno 2019, Euro 96.120.036,14 per l’anno 2020 ed Euro 96.120.036,14 per l’anno 2021;

Visto il Decreto DCR/4/CD11/2019 dd 02/05/2019 con cui sono stati individuati i Comuni dei territori colpiti dagli eventi meteorologici 

verificatisi dal 28 ottobre al 5 novembre 2019;

Visto il decreto del presidente del Consiglio dei ministri del 9 gennaio 2020, di modifica del DPCM 27 febbraio 2020, in corso di registrazione 

presso gli organi competenti, con cui è stato approvato un nuovo riparto delle risorse finanziarie che assegna alla Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia un importo pari ad € 95.762.723,83 per l’anno 2020 ed Euro 95.762.723,83 per l’anno 2021;

Visto il DCR/223/SA11/2020 del 28 febbraio 2020 con cui il Soggetto Attuatore ha individuato, i Soggetti Ausiliari per la realizzazione degli 

interventi, elencati nell’Allegato 1 del Decreto medesimo, approvando, altresì, lo schema di avvalimento che regolamenta le attività di 

rispettiva competenza, precisando che il Soggetto Ausiliario svolgerà le funzioni e le attività descritte in convenzione in nome, per conto e 

nell’interesse del Soggetto Attuatore;

Visto l’art. 4 dell’Ordinanza n.558/2018 che dispone che per la realizzazione delle attività di cui all’Ordinanza medesima i Commissari 

delegati e gli eventuali Soggetti attuatori dagli stessi individuati possono operare in deroga alle disposizioni normative ivi espressamente 

elencate, sulla base di apposita motivazione, e comunque nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento e dei vincoli derivanti 

dall’ordinamento comunitario;

Dato Atto che il Delegato del Commissario individua il Soggetto Ausiliario di cui all’Allegato 1 per l’attuazione dell’intervento, avvalendosi 

pertanto dello stesso per le funzioni di Stazione appaltante per tutte le fasi del procedimento amministrativo volte alla completa attuazione 

dell’intervento, come meglio specificato negli articoli successivi alla convenzione;

Considerato che alla nota del Coordinatore dell'Ufficio di Supporto del Commissario Delegato, trasmessa via pec e qui protocollata al nr. 

966 dd. 02/03/2020 sono stati allegati:

- lo schema di convenzione piano annualità 2020;

- Allegato 1_ZUGLIO elenco degli interventi oggetto di convenzione;

Precisato che:

- il Comune assumerà il ruolo di "Soggetto Ausiliario" nelle fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione e del collaudo degli 

interventi di cui all'allegato elenco;

- il Soggetto Attuatore, in quanto titolare di contabilità speciale, provvederà ai pagamenti dei corrispettivi dovuti in base ai contratti stipulati 

dal Soggetto ausiliario, previa verifica dell’Ufficio di Supporto, istituito ai sensi dell’art. 9 dell’OCDPC n. 558/2018;

Esaminata la predetta convenzione ed il relativo elenco interventi;

Visto il il DCR/515/SA11/2021 del 24 marzo 2021 con cui il Soggetto Attuatore aggiorna l’importo degli interventi realizzati dai Soggetti 

Ausiliari e individua, come da Allegato 1), nuovi interventi assegnati ai Soggetti Ausiliari;

Richiamata la convenzione piano annualità 2020 tra il Delegato del Commissario (Soggetto attuatore) ed il Comune di 

ZUGLIO per le finalità di cui sopra;

Visto l’atto aggiuntivo alla convenzione 2020, pervenuto al prot. 1586 del 29.03.2021, con inserito all’ Allegato 1) il nuovo intervento cod. 

D20-zuglio-0745 - “Ripristino e messa in sicurezza della strada forestale Fielis-Sovrais” in Comune di Zuglio dell’importo complessivo di € 

120.000,00, indicato con il codice D20-favol-0745, CUP n. J97H21000080001;

Vista la determina n. 35 dd. 07.04.2021 con la quale veniva nominato RUP dell’intervento in oggetto il responsabile del 

servizio M.d.L. Battista Molinari;

Dato atto che la copertura economica dell’intervento e la liquidazione delle prestazioni professionali e dei lavori da eseguirsi, 

avverrà mediante il fondo di contabilità speciale gestito direttamente dal Commissario delegato per l’emergenza eccezionali 

eventi meteo che hanno interessato la Regione Friuli Venezia Giulia a partire da ottobre 2018, e suo Ufficio di Supporto, sulla 

base delle risultanze, in merito all’andamento delle prestazioni professionali e dei lavori, fornite dal Soggetto ausiliario 

(Comune di Zuglio); 

Visto il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., di seguito anche “Codice dei contratti pubblici” e le disposizioni espressamente derogate 

dall’OCDPC n. 558 del 15/11/2018; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di individuare uno o più soggetti per l’affidamento dell’incarico professionale per 

l’integrazione della progettazione esecutiva, di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la direzione lavori, l’assistenza, 

misura, contabilità, emissione certificato di regolare esecuzione, nonché le incombenze di cui al decreto legislativo n. 81/2008 

quale coordinatore in materia di sicurezza ed ogni altra prestazione professionale complementare necessaria per la completa 

progettazione e la conseguente realizzazione dell’intervento in oggetto;



Dato atto che l’importo del corrispettivo da porre a base di gara per l’affidamento dei servizi tecnici sopra citati è 

indicativamente quantificato in € 10.018,68 (al netto di spese ed oneri di legge) calcolato applicando il Decreto Ministeriale 

17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 

adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.Lgs 50/2016”, considerando un importo stimato dei lavori pari a € 87.000,00;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che 

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice; 

Dato atto che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a € 40.000, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 

trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a) e nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 obbliga le pubbliche amministrazioni a ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento;

Visto l’art. 5, comma 3, lettera i, della Convenzione, che stabilisce che il Soggetto Ausiliario è tenuto ad affidare lavori e servizi 

con procedure telematiche mediante, preferibilmente la piattaforma e-Appalti FVG;

Ritenuto di poter ricorrere attraverso procedure telematiche all’affidamento di quanto richiesto, nel rispetto di quanto previsto 

dal D.Lgs. 50/2016 e della Convenzione;

Considerato che la scelta della predetta procedura garantisce il rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza e 

proporzionalità in ragione della natura, dell’urgenza e dell’entità economica dell’appalto;

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei servizi tecnici relativi all’integrazione della progettazione esecutiva, 

direzione lavori, assistenza, misura, contabilità, emissione certificato di regolare esecuzione, nonché le incombenze di cui al 

decreto legislativo n. 81/2008 quale coordinatore in materia di sicurezza ed ogni altra prestazione professionale necessaria per 

la completa progettazione e la conseguente realizzazione dell’intervento denominato “Ripristino e messa in sicurezza della strada 

forestale Fielis-Sovrais” (codice D20-zugli-0745); 

- il valore economico del servizio è pari ad € 10.018,68 (al netto di spese ed oneri di legge), calcolato applicando il Decreto 

Ministeriale del 17 giugno 2016;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. da espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma e-Appalti FVG, con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito e modelli allegati ad essa;

Atteso che il Comune di Zuglio non dispone di un proprio elenco di professionisti e che pertanto si avvarrà dell’elenco di 

operatori economici messo a disposizione dalla piattaforma e-Appalti FVG per le categorie di prestazioni di servizi tecnici da 

affidare e complementari connesse dell'opera in parola;



Accertato quindi che ricorre una delle ipotesi previste dall'art. 36 del D. Lgs 50/2016, per le quali è consentito l'affidamento di 

incarichi a professionisti esterni nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza;

Ritenuto di assicurare che la documentazione di gara con i relativi allegati sia resa disponibile ai soggetti partecipanti, 

telematicamente, sulla piattaforma e-Appalti FVG; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Viste le Linee Guida ANAC;

Viste le disposizioni derogative art.4 c.3 OCDPC n. 558 del 15/11/2018;

Quanto sopra è ritenuto premesso,

D E T E R M I N A

per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, 

1. di avviare la procedura per l’affidamento diretto dei servizi tecnici, relativamente all’integrazione della progettazione 

esecutiva, direzione lavori, assistenza, misura, contabilità, emissione certificato di regolare esecuzione, nonché le incombenze 

di cui al decreto legislativo n. 81/2008 quale coordinatore in materia di sicurezza ed ogni altra prestazione professionale 

necessaria per la completa progettazione e la conseguente realizzazione dell’intervento denominato “RIPRISTINO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA FORESTALE FIELIS-SOVRAIS” (codice D20-zugli-0745) come previsto dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a, del D.Lgs. 50/2016, stante l’ammontare dell’importo della prestazione richiesta, inferiore a € 40.000;

2.  di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei servizi tecnici relativi all’integrazione della progettazione esecutiva, 

direzione lavori, assistenza, misura, contabilità, emissione certificato di regolare esecuzione, nonché le incombenze di cui al 

decreto legislativo n. 81/2008 quale coordinatore in materia di sicurezza ed ogni altra prestazione professionale necessaria per 

la completa progettazione e la conseguente realizzazione dell’intervento “RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

FORESTALE FIELIS-SOVRAIS” (codice D20-zugli-2176); 

- il valore economico del servizio è pari ad € 10.018,68 (al netto di spese ed oneri di legge), calcolato applicando il Decreto 

Ministeriale del 17 giugno 2016;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. da espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma e-appalti FVG, con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito e modelli allegati ad essa;

3. di dare atto che la lettera invito verrà dedotta dalla piattaforma eAppaltiFVG utilizzando gli appositi template con i relativi 

allegati, ivi compreso il preventivo di parcella all'uopo redatto;

4. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della legge n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

5. di dare atto che ai sensi dell'art.4 della Convenzione di avvalimento più volte richiamata in premessa, che spetta al Soggetto 

Attuatore l'adozione dei provvedimenti necessari al pagamento di tutte le spese derivanti dall'attuazione degli interventi 

compreso il presente, la cui copertura finanziaria deriva dalle somme messe a disposizione nell'ambito della contabilità 

speciale n.6113 intestata "C.D.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18" ;



6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nelle modalità prescritte ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 

(Amministrazione trasparente) e ai sensi dell'art. 1 della L.R. 21 ottobre 2010 n.17 (Albo Pretorio On - Line).

Il Responsabile del
Servizio Tecnico

IL  SINDACO

f.to             M.d.L. Battista MOLINARI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ 
E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

f.to M.d.L. Battista MOLINARI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato addetto, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 

giorni consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________


